---

(1) « Grave peccatum est homines solutos concubinas habere: gravissimum vero et in hujus magni sacramenti singularem contemptum admissum uxoratos quoque in hoc damnationis statu vivere ac audere eas quandoque domi etiam cum uxoribus alere et retinere. Quare, ut

Que la répression ecclésiastique puisse frapper l'homme autrement que dans sa vie spirituelle il n'y a, d'ailleurs, point lieu d'en douter puisque, dans l'ordre dont elle a la garde, l'Église a la puissance de Dieu, et que, d'autre part, les peines temporaires sont susceptibles d'être utiles au bien moral, à cause de la crainte particulière que généralement elles inspirent (1). Aussi lisons-nous dans l'encyclique *Quanta cura* de Pie IX : « Ils n'éprouvent pas la moindre honte à affirmer... que l'Église n'a pas le droit de faire subir aux violateurs de ses lois des peines temporelles » (2).

Au *Corpus juris canonici*, nous voyons que la législation religieuse paraît avoir admis la peine capitale contre le ravisseur. Ce recueil, en effet, dans l'interprétation du canon *Lex illa præteritorum* (Décret de Gratien, II<sup>m</sup>e partie, cause XXXVI, quest. I) dit en parlant du ravisseur qu'« il encourt la peine de mort ». A la vérité il ajoute, mais c'est

huic tanto malo sancta Synodus opportunis remediis provideat, statuit hujusmodi concubinarios, tam solutos quam uxoratos, cujuscumque status, dignitatis et conditionis existant, si, postquam ab Ordinario, etiam ex officio, ter admoniti de re fuerint, concubinas non ejecerint, seque ab earum consuetudine non sejunxerint, excommunicatione feriendos esse, qua non absolvantur, donec re ipsâ admonitioni factæ paruerint. Quod si in concubinato per annum, censuris neglectis, permanserint, contra eos ab Ordinario severe pro qualitate criminis procedatur. Mulieres, sive conjugatæ, sive solutæ, quæ cum adulteris seu concubinariis publice vivunt, si ter admonitæ non paruerint, ab Ordinariis locorum, nullo etiam requirente, ex officio graviter pro modo culpæ puniantur, et extra oppidum vel diœcesim, si id eisdem Ordinariis videbitur, invocato, si opus fuerit, brachio sæculari, ejiciantur, aliis pœnis contra adulteros et concubinarios inflictis in suo robore permanentibus ».

(1) Bouquillon, *Theologia moralis fundamentalis*, n° 132.

(2) « Namque ipsos minime pudet affirmare.... Ecclesiæ jus non competere violatores legum suarum pœnis temporalibus coercendi... »

là une dérogation qui semble être une nouvelle acceptation du principe :

« S'il se réfugie dans l'église avec la personne ravie, par un privilège de l'Église il obtient d'échapper à la mort (1) ».